 94
序号 标准号 标准名称 行业主管部门 备注
规定的要求。”
1014. DB11/T 1275-2020 燃具连接用软管应用技术规程 北京市城市管理委员会
1015. DB11/T 1276-2015
地下工程建设中城镇排水设施保护技
术规程
北京市水务局

说明元数据属性可以取值的范围。
4.6 短名
数据元的英文缩写名称。短名的命名规则为：在本规范范围内唯一；对存在国际或行业领域惯用英
文缩写的词汇，可直接采用；短名所有组成词汇的缩写为无空格连写，最后一个词汇的首字母大写，其
他小写。
4.7 最多实例数
在一个数据元规范中，规定数据元属性可以拥有的最多实例数目的描述符。只出现一次用“1”表
示，多次重复出现用“N”表示，不为1的固定出现次数可用相应的数字表示，如“2”、“3”、“4”
等。
4.8 约束
显示一个数据元属性是始终还是有时出现（即含有的值）的描述符。该描述符可以有下列含义：
l 必选项：该物联基础信息的属性必须出现；
l 可选项：该物联基础信息的属性可以出现，也可以不出现。已经定义的可选描述信息，可
指导部门制定人员充分说明其物联基础信息资源。
4.9 取值示例
DB11/T 1286—2015
3
对于每一个数据元属性，列举一个著录时的填写内容示例。
5 数据元分类
5.1 概述
管理对象、感知设备、传感网网关的基础信息通过数据元进行描述。数据元包括核心数据元和扩展
数据元，核心数据元内容由物联网应用支撑平台管理部门确定，扩展数据元可根据管理对象、感知设备、
传感网网关的个性特征进行扩展。
5.2 管理对象数据元
5.2.1 核心数据元
管理对象核心数据元包括管理对象名称、管理对象编码、管理对象其他编码、管理对象类型、管理
对象所属业务、管理对象空间位置、管理对象业务主管方、管理对象负责方。
5.2.2 扩展数据元
管理单位可根据管理职责对管理对象的属性进行扩展，扩展原则为：扩展属性应体现管理对象具体
的业务管理特性，如“烟花爆竹仓库”具有“库房间数、仓库面积、灭火器数、消防水源、限制存箱量、
限制存药量”等特有属性，烟花爆竹批发单位具有“安全管理人员数量、仓库保管和守护人员数量、运
输车辆数量”等特有属性，“消防车辆”具有“车辆牌号”等特有属性，“自动气象站”具有“建设时
间”等特有属性。
对于每一个增加的属性，应按照本标准第4章的规定，定义其中文名称、定义、英文名称、数据类
型、值域、短名、最多实例数、约束，并给出取值示例。
5.3 感知设备数据元
5.3.1 核心数据元
感知设备核心数据元包括设备名称、设备编码、感知设备其他编码、感知设备类型、是否固定、感
知管理对象编码、设备用途、感知频率、采用的编解码标准、感知设备空间位置、感知设备业务主管方、
感知设备负责单位、设备型号、设备安装时间、设备生产时间、设备生产单位、产地。
5.3.2 扩展数据元
管理部门应根据感知设备所具有的个性特征进行属性扩展。扩展原则为：扩展属性应体现不同感知
设备的个性特征和管理属性，如感知设备的参数信息，市安监局的温度计具有“所属仓库、所属库房、
所属房间、型号、最小刻度、最大刻度”等特有属性，市环保局的空气质量传感器具有“量程、工作温
度、存储温度、加热阻抗、加热电压”等特有属性。
对于每一个增加的属性，应按照本部分第4章的规定，定义其中文名称、定义、英文名称、数据类
型、值域、短名、最多实例数、约束等，并给出合适的取值示例。
5.4 传感网网关数据元
传感网网关基础信息只有核心数据元，包括传感网网关名称、传感网网关其他编码、接入的感知设
备编码、对应的CPE、传感网网关空间位置、传感网网关业务主管方、传感网网关负责方、传感网网关
型号、传感网网关安装时间、传感网网关生产单位、产地。
DB11/T 1286—2015
4
6 管理对象核心数据元
6.1 管理对象名称
定    义：管理对象的名称
英文名称：ManagedObjectName
数据类型：字符串
值    域：自由文本
短    名：moName
最多实例数：最大出现次数为1
约    束：必选项
取值示例：烟花爆竹仓库
6.2 管理对象编码
定    义：该管理对象在北京市城市安全运行和应急管理领域的唯一管理标识编码
英文名称：ManagedObjectCode
数据类型：字符串
值    域：按照本规范生成的管理对象编码
短    名：moCode
最多实例数：最大出现次数为1
约    束：必选项
6.3 管理对象其他编码
6.3.1 其他所属编码体系名称